
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.183 Quarta-feira, 15 DE ABRIL DE 2020

6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Pacajá;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 742/2019-PJPAC, datado de 
20/12/2019, protocolizado sob nº 248/2020, em 7/1/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA e 
NAYARA SANTOS NEGRÃO para ofi ciarem em conjunto com o promotor 
de justiça GERSON ALBERTO DE FRANÇA nos autos do inquérito policial 
nº 00161/2019.100167-0, de atribuição do cargo da promotoria de jus-
tiça de Pacajá, a contar de 29/1/2020, sem prejuízo de suas atribuições 
originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de janeiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 498/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
51438/2019, em 10/12/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 9/12/2019, a designação do promotor de justiça 
SAMIR TADEU MORAES DAHAS JORGE para, sem prejuízo das demais atri-
buições, exercer nas promotorias de justiça de execuções penais, penas 
e medidas alternativas de Belém, as atribuições do 3º cargo, contida na 
portaria nº 7317/2019-MP/PGJ, de 4/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de janeiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 499/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça criminal 
de Ananindeua;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Fábia Mussi de 
Oliveira Lima para participar de curso de formação em constelador sistê-
mico;
CONSIDERANDO as folgas da promotora de justiça Vânia Campos de Pi-
nho;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Alessandra Rebelo Clós;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Ana-
nindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 47157, 
50292 e 51277/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça de Ananindeua, nos períodos indicados:
ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotoria de justiça criminal
I 1º NADILSON PORTILHO GOMES de 2 a 7/12/2019 e 9 a 12/12/2019

Promotoria de justiça direitos constitucionais fundamentais, defesa do patrimônio público e da moralidade administrativa
II 1º BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO de 28/11 a 1º/12/2019

Promotoria de justiça cível
III 1º FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA de 16 a 19/12/2019

IV 2º VÂNIA CAMPOS DE PINHO de 7 a 15/12/2019
FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA dia 16/12/2019

Vara do juizado especial criminal
V - EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO de 2 a 19/12/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de janeiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 500/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
42280/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, nos períodos de 2 a 7/12/2019 e 9 a 12/12/2019, a designa-
ção do promotor de justiça BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO 
para, sem prejuízo das demais atribuições, exercer, em atuação conjunta, 
as atribuições do 2º cargo das promotorias de justiça de meio ambiente, 

patrimônio cultural e habitação, urbanismo, consumidor e fundações e en-
tidades de interesse social de Ananindeua, contida no item II da portaria 
nº 6870/2019-MP/PGJ, de 18/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de janeiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 501/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça criminal 
de Ananindeua;
CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Paulo Ricardo de Sou-
za Bezerra, Ana Carolina Vilhena Gonçalves Gomes;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Ana Carolina Vilhena 
Gonçalves Gomes;
CONSIDERANDO as folgas da promotora de justiça Vânia Campos de Pi-
nho;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito dos cargos das promotorias de justiça de Ana-
nindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
52106/2019, 52645/2019, 497/2020 e 1443/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça de Ananindeua, nos períodos indicados:
ITEM CARGO PROMOTOR DE JUSTIÇA PERÍODO

Promotoria de justiça criminal
I 1º BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO de 14 a 19/1/2020
II 2º BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO de 8/1 a 6/2/2020

III 3º BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO de 7 a 12/1/2020
NADILSON PORTILHO GOMES de 13/1 a 11/2/2020

Promotoria de justiça cível
IV 1º ALESSANDRA REBELO CLOS de 7 a 9/1/2020

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de janeiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 502/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 
52106/2019 e 2254/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14/1/2020, a designação do promotor de justiça 
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO para, com prejuízo de sua 
titularidade, exercer nas promotorias de justiça criminal de Ananindeua, 
as atribuições do 1º cargo, contida na portaria nº 6869/2019-MP/PGJ, de 
18/11/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de janeiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 504/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 217/2019-MP/CCrim, datado de 
16/12/2019, protocolizado sob nº 52019/2019, em 16/12/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 7/1/2020, a designação do promotor de justiça 
JAYME FERREIRA BASTOS FILHO para exercer nas promotorias de justi-
ça criminal de Belém, as atribuições do 3º cargo, contida na portaria nº 
7387/2019-MP/PGJ, de 6/12/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 30 de janeiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 505/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Alexandre Manuel Lopes 
Rodrigues;
CONSIDERANDO a vacância do 4º cargo das promotorias de justiça do 
tribunal do júri de Belém;


